
令和 6年 8月 27日 

 

1、2年生の保護者の皆様へ 

 

大阪市立歌島中学校 

校長  飯田 浩二 

 

 

2学期以降の 担任ローテーション制（チーム担任制）について 

 

 平素は、本校教育活動にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申しあげます。 

 さて、1学期実施いたしました担任ローテーション制に関してのアンケートの結果などか

ら、担任ローテーション制のねらいである「生徒や保護者にとって、相談できる教員の幅が

広がり、場面に応じて選ぶことが可能となる」、「生徒中心の行事やクラス運営となり、生徒

の主体性を育む」に関する項目について生徒、保護者の皆様よりいただいたご意見を参考

にさせていただき以下のように修整を行い、担任ローテーション制（チーム担任制）を 2学

期も実施してまいります。 

 今後も、生徒、保護者の皆様のお声に耳を傾けながら、取組んでまいりますので、さらな

るご理解とご協力をお願いいたします。 

 

1,担任ローテーションに関するアンケート結果について 

担任ローテーション制のアンケート結果に関して学校ホームページに掲載いたします。 

 

2,2学期以降の担任ローテーション制について 

・1ローテーションを 1週間より 2週間に変更 

・1学年（6クラス）を 3クラス、3クラスの 2グループに別け、グループ内で担任をロー

テ―ションする。 

・2学期末懇談は、年度始めの担任が行う。 

 

３,担任ローテーション制に関するスケジュール 

1ローテーション目 8月 27日（火） 

 ～9月 9日（月） 

課題テスト 

2ローテーション目 9月 10日(火) 

 ～9月 23日(月) 

文化発表会 

3ローテーション目 9月 24日(火) 

 ～10月 7日(月) 

生徒会役員選挙 



4ローテーション目 10月 8日(火) 

 ～10月 21日(月) 

中間テスト 

5ローテーション目 10月 22日(火) 

 ～11月 4日(月) 

体育大会 

6ローテーション目 11月 5日(火) 

 ～11月 18日(月) 

教育相談 

 

12月 16日（月）～20日（金）2学期期末懇談【年度当初の担任が行う】 

 

４.アンケートでいただいたご不安について 

A.学校に相談（連絡）する際、誰に相談（連絡）してよいかわらない  

繰り返しになりますが、お子さまの学年のどの教員にご相談いただいても大丈夫です。

中学校では情報共有を頻繁に行っていますし、担任ローテーション制（チーム担任制）にな

れば、より一層情報共有を行います。ですので、保護者様、お子様が相談しやすい教員にご

相談ください。悩まれた場合は、現在ローテーションで担任をしている教員や、年度当初の

担任にご連絡ください。 

 

B.先生によって指導方法が違う 

 ご心配をお掛けしております。２学期以降、１学期ローテーションを行ったことによっ

て感じたそれぞれの先生の指導のやり方を担当の生徒（朝学活・終学活のやり方なら委員

長・班長など、給食のやり方らな保健委員など）と教員が相談しながら、生徒も教員も困ら

ないよう指導方法を統一してまいります。 

 

C.何か問題があったときにしっかり対応してもらえるか不安 

これも繰り返しになりますが、中学校では教科担当制ということもあり、以前から頻繁

に情報共有やチームでの指導を行っています。例えば、担任が保護者様から相談を受けた

場合でも、生徒間のトラブルなら、担任・学年主任・生徒指導主事・管理職、進路のことな

ら、担任・学年主任・進路指導主事というようにチームで情報共有、相談してチームで対応

しています。 

担任ローテーション制（チーム担任制）は、その情報共有をより綿密に、教員が「自分の

クラス」のこととして責任をもって行うための仕組みです。 

ですので、「担任が変わったために、問題が流される。」ということは起こりずらいと考え

ます。 

 

 

 



D.懇談はどうするのか【特に、保護者と学校側の綿密な情報共有がより必要な 3 年生にな

った際の進路懇談が心配、また、担任ローテーション制を 3 年生でやっていないことで受

験との関係性でミスが起きないか心配など) 

懇談については、先行実施校では、①生徒、保護者の希望の教員が懇談を行う形式、②学

校側が懇談担当者の割り当てを行う形式、③懇談に関しては、年度当初に担当を決め年間

を通して行う形式などがあります。現在のところ、3年生で担任と―テーション制を実施す

る場合、歌島中学校では、どの方式にしろ、進路懇談に関しては年間を通じて担当者を固定

する計画をしております。 

 


